
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   14 de Agosto de 2023   -   Edição OnLine   -   N° 1.922

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DOUGLAS DA SILVA ZANARDI
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RONALD DE SOUZA SAAR
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 

 

 Página 1 de 8 
 

PORTARIA Nº 417, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, IOHANA MATIAS PEREIRA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, Controle 
nº 028/038, Matrícula nº 124.3054, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 370, de 1° de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Subsecretário”, da Secretaria de Obras, Infraestrutura e 
Habitação, produzindo efeitos a partir do dia 9 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de julho de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 418, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ADRIANO ARAÚJO DOS SANTOS, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 099/147, Matrícula nº 124.3139, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 690, de 1° de setembro de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de 
Obras, Infraestrutura e Habitação, produzindo efeitos a partir do dia 4 
de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de julho de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 419, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, DIANA FERNANDES MARQUES, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 013/016, Matrícula nº 688 , da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 646, de 1° de agosto de 2022, 
para exercer a função de “Chefe do Departamento de Compras”, do 
SAAETRI - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de julho de 2023. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
.............................................................................................................. 

 
PORTARIA Nº 420, DE 7 DE AGOSTO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do 
art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, DENISE VIEIRA 
DIAS, do cargo efetivo de “Professor Docente I - 1° ao 5° ano”, Nível: 
MAG 24H, Classe: MAG. I A, Matrícula nº 112.1254, conforme 
solicitação formulada no Processo nº 11.591/2023, produzindo efeitos 
a partir do dia 1° de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 7 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 421, DE 7 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o art. 61, inciso I, e § 1º, inciso 
I, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, RILARY LELES DE 
SOUSA ALMEIDA, do cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 018/074, Matrícula nº 
124.3026, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria 
nº 19, de 3 de janeiro de 2022, transposta pela Portaria nº 561, de 1º 
de agosto de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da 
Secretaria de Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
produzindo efeitos a partir do dia 1º de agosto de 2023, conforme 
solicitação formulada no Processo nº 11.793/2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 7 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 426, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, à pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do 
art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ANDREIA 
QUEIROZ, do cargo efetivo de “Técnico de Enfermagem”, Grupo 
Nível Técnico, Nível NT 1, Classe 1, Matrícula nº 111.1678, conforme 
solicitação formulada no Processo nº 12.230/2023, produzindo efeitos 
a partir do dia 7 de agosto de 2023. 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

2

 
 

 

 Página 2 de 8 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 11 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 427, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ADRIANA MACHADO MAIA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 
064/074, Matrícula nº 124.3308, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 899, de 3 de outubro de 2022, para exercer 
a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos 
a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 428, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, NÁDIA MARIA CAMINHA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 
057/074, Matrícula nº 124.3287, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 893, de 3 de outubro de 2022, retificada 
pela Portaria nº 893, de 3 de outubro de 2022, para exercer a função 
de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir 
do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 429, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, LETÍCIA LAZARINI DE ABREU, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 013/147, Matrícula nº 124.2023, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 483, de 4 de janeiro de 2021, 
transposta pela Portaria nº 397, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 430, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, LUZIA PIRES PEREIRA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 
051/074, Matrícula nº 124.3289, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 869, de 3 de outubro de 2022, para exercer 
a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos 
a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 431, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, AMANDA MEDICI DA SILVEIRA ABDU, 
do cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
3, Controle nº 038/162, Matrícula nº 124.3004, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 1.057, de 27 de agosto de 
2021, transposta pela Portaria nº 522, de 1º de agosto de 2022, para 
exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Cultura e Turismo, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

3

 
 

 

 Página 3 de 8 
 

PORTARIA Nº 432, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, PEDRO CARLOS SÁ PINTO SCHMITZ, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 032/147, Matrícula nº 124.2054, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 564, de 4 de janeiro de 2021, 
transposto pela Portaria nº 416, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 433, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, FERNANDA APARECIDA OLIVEIRA 
SOUZA, do cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-2, Controle nº 050/074, Matrícula nº 124.3293, da 
Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 868, de 3 
de outubro de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto 
de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 434, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ANDRESSA DE LIMA NORYS HERDY, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 013/074, Matrícula nº 124.2999, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 943, de 1º de julho de 2021, 
transposta pela Portaria nº 556, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos 
a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 435, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, MARIA BEATRIZ ARAÚJO DE MELO, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 006/074, Matrícula nº 124.2030, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 502, de 4 de janeiro de 2021, 
transposta pela Portaria nº 549, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos 
a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 436, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, PABLO RODRIGO DE LIMA DE ABREU, 
do cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
4, Controle nº 118/147, Matrícula nº 124.3200, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 709, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de 
Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 437, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

4

 
 

 

 Página 4 de 8 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, PRISCILA LUANA MENDES, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 
124/147, Matrícula nº 124.3202, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 715, de 1º de setembro de 2022, para 
exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 438, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ANDREA ABREU DA SILVA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 
127/147, Matrícula nº 124.3134, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 718, de 1° de setembro de 2022, para 
exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 439, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, HELOISE RABELLO DE SOUZA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 135/147, Matrícula nº 124.3379, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 259, de 3 de maio de 2023, 
para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 440, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, HAMARALINE SILVA BEVILAQUA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 005/162, Matrícula nº 124.2023, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 486, de 4 de janeiro de 2021, 
transposta pela Portaria nº 489, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a 
partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 441, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ROBERTA PEREIRA VIEIRA SILVA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 122/162, Matrícula nº 124.3207, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 753, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 442, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, TARCIANA SOUZA REIS, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, Controle nº 
123/162, Matrícula nº 124.3226, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 754, de 1º de setembro de 2022, para 
exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

5

 
 

 

 Página 5 de 8 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 443, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, SHAINA RIBEIRO GORITO, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, Controle nº 
124/162, Matrícula nº 124.3222, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeada pela Portaria nº 755, de 1º de setembro de 2022, para 
exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 444, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, LETÍCIA DE PAULA PEREIRA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 125/162, Matrícula nº 124.3182, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 756, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 445, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, VANESSA MIRANDA SOARES, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 133/162, Matrícula nº 124.3234, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 764, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 446, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, JULIANA DE SOUZA MARTINS 
MARQUES, do cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-3, Controle nº 135/162, Matrícula nº 124.3171, da 
Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 766, de 1º 
de setembro de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto 
de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 447, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, KELLI CRISTINE NEVES PITTA DA 
SILVA, do cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-3, Controle nº 137/162, Matrícula nº 124.3178, da 
Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 768, de 1º 
de setembro de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto 
de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 448, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

6

 
 

 

 Página 6 de 8 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, JOSIANE MOREIRA MAURO BRITO, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 140/162, Matrícula nº 124.3172, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 771, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 449, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, BRENO MYRRHA ROIG MORELI, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 146/162, Matrícula nº 124.3242, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 814, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Procuradoria-Geral do 
Município, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 450, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, MÔNICA RODRIGUES DA SILVA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 001/074, Matrícula nº 124.3324, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 994, de 1º de dezembro de 
2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 451, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, MARCO POLO PROCÓPIO AMARAL 
PADULA, do cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-2, Controle nº 052/074, Matrícula nº 124.3290, da 
Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 870, de 3 
de outubro de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto 
de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
.............................................................................................................. 

 
PORTARIA Nº 452, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, IVANETE CÂNDIDO DA SILVA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-1, 
Controle nº 016/021, Matrícula nº 124.3348, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 86, de 1º de fevereiro de 2023, 
para exercer a função de “Adjunto”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 453, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ANDRESSA OLIVEIRA BRITO SILVA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 054/074, Matrícula nº 124.2071, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 950, de 1º de novembro de 
2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

7

 
 

 

 Página 7 de 8 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 454, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, GABRIEL XAVIER PEREIRA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 
064/147, Matrícula nº 124.3029, da Parte I do Quadro Permanente, 
nomeado pela Portaria nº 13, de 3 de janeiro de 2022, transposto pela 
Portaria nº 448, de 1º de agosto de 2022, para exercer a função de 
“Coordenador”, da Secretaria de Serviços Públicos, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 455, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, LUCAS MENDONÇA ANTUNES, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
Controle nº 066/147, Matrícula nº 124.3034, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 67, de 1º de fevereiro de 2022, 
transposto pela Portaria nº 450, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 456, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, LUÍS ANTÔNIO BASTOS DE ALMEIDA, 
do cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
4, Controle nº 065/147, Matrícula nº 124.3035, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeado pela Portaria nº 66, de 1º de fevereiro de 2022, 
transposto pela Portaria nº 449, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde, produzindo 
efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 457, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, PAULO ROBERTO DO AMOR DIVINO 
JÚNIOR, do cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-4E, Controle nº 003/038, Matrícula nº 124.1964, da 
Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 26, de 4 de 
janeiro de 2021, transposto pela Portaria nº 338, de 1º de agosto de 
2022, para exercer a função de “Subsecretário”, da Secretaria de 
Meio-Ambiente e Sustentabilidade, produzindo efeitos a partir do dia 
15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 458, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ANA CRISTINA PINAZO GEREMIAS, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 011/162, Matrícula nº 124.2011, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 496, de 4 de janeiro de 2021, 
transposta pela Portaria nº 495, de 1º de agosto de 2022, para exercer 
a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a 
partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 459, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

8

 
 

 

 Página 8 de 8 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 120/162, Matrícula nº 124.3136, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 751, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 460, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, APARECIDA ANDREA CAETANO, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 034/074, Matrícula nº 124.3143, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 792, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos, produzindo efeitos a partir do 
dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

9

 
 

 

 Página 8 de 8 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
Controle nº 120/162, Matrícula nº 124.3136, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 751, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde, 
produzindo efeitos a partir do dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 

PORTARIA Nº 460, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo 
inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 
23 de dezembro de 1980, APARECIDA ANDREA CAETANO, do 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, 
Controle nº 034/074, Matrícula nº 124.3143, da Parte I do Quadro 
Permanente, nomeada pela Portaria nº 792, de 1º de setembro de 
2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos, produzindo efeitos a partir do 
dia 15 de agosto de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de agosto de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

.............................................................................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática/eletrônicos a fim de atender as demandas das Unidades Escolares Municipais e da Secretaria
Municipal de Educação.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 31 de agosto de 2023 às 8:00 horas.
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
OBJETO: Aquisição de tendas sanfonadas (barracas), balcões sanfonados e calhas para utilização nas Feiras Livres do Município, assim como em ações e
eventos promovidos e/ou apoiados pela Secretaria Distrital de Bemposta e Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 01 de setembro de 2023 às 8:00 horas.

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a elaboração, aprovação e implementação de um Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica
(PMMA) para o Município de Três Rios.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 04 de setembro de 2023 às 8:00 horas.
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023
OBJETO: Aquisição de andaime para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 05 de setembro de 2023 às 8:00 horas.
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino no segundo semestre de 2023.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 05 de setembro de 2023 às 09:30 horas.
 
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br e no site da Prefeitura:
https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou
no telefone (24) 2252-2286.
 

Caio Correa de Carvalho
Diretor Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

10

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 11178/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA 
UNIFORME DO CORAL MUNICIPAL DE TRÊS 
RIOS.
CONTRATADA: FURACAO DOS TECIDOS LTDA, 
CNPJ: 41.844.175/0001-62.
VALOR TOTAL: R$ 3.778,28 (três mil e setecentos 
e setenta e oito reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/08/2023
Ronald de S. Saar - Secretário de Cultura e 
Turismo

ERRATA RATIFICAÇÃO DE ADESÃO Nº 001/2023 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 286/2022 – 
Omisso no BIO de 20/07/2023
O Município de Três Rios, através do Secretário 
Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, com amparo no Decreto Municipal nº 
5.712/2017, considerando o disposto nos autos do 
Processo Administrativo nº 5937/2023, RATIFICA a 
despesa, nos termos do art. 15, da Lei Federal 
8.666/1993, através da aquisição por meio de 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
286/2022, advinda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
023/2022, PROCESSO Nº 8380/2022 no valor de 
R$ 15.365,16 (quinze mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais e dezesseis centavos), da 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS/RJ, 
tendo como objeto a aquisição de locação de 
tendas e banheiros químicos para fins de formalizar 
a utilização do saldo existente:
Cumpra-se, registra-se e publique-se.
Três Rios/RJ, 7 de julho de 2023.
PEDRO HENRIQUE RIBEIRO BRASIL - Secretário 
Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00077/2023
PROCESSO Nº 1233/2023
OBJETO: Aquisição de bicicletas para serem 
entregues como premiação em eventos 
cultural/esportivo realizados pela Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia.
Em 07 de agosto de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES DE 
ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 1233/2023, Pregão nº 0077/2023.
ADJUDICADO PARA: 
ELDIAS COMERCIO E UTILIDADES LTDA, CNPJ: 
45.392.681/0001-19.
VALOR GLOBAL: R$ 7.370,00 (sete mil, trezentos 
e setenta reais)

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00068/2023
PROCESSO Nº 1124/2023

OBJETO: Aquisição de material de cama, mesa e 
banho para atender a estruturação de Rede de 
Serviços Socioassistenciais.
Em 07 de agosto de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. PEDRO HENRIQUE RIBEIRO 
BRASIL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 1124/2023, Pregão nº 0068/2023.
ADJUDICADO PARA: 
ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS 
LTDA, CNPJ: 14.323.297/0001-30.
VALOR TOTAL: R$ 938,00 (novecentos e trinta e 
oito reais)
JB MAGALHAES – COMERCIO E SERVICOS, 
CNPJ: 24.561.535/0001-08.
VALOR TOTAL: R$ 15.900,00 (quinze mil e 
novecentos reais)
DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ: 
26.844.478/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta 
reais)
JOSEANE RIBEIRO SANTOS BATISTA LTDA, 
CNPJ: 30.211.196/0001-24.
VALOR TOTAL: R$ 37.680,00 (trinta e sete mil e 
seiscentos e oitenta reais)
FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ: 
33.318.396/0001-94.
VALOR TOTAL: R$ 1.694,80 (um mil e seiscentos 
e noventa e quatro reais, e oitenta centavos)
JOSIANE POCIDONIO PEREIRA, CNPJ: 
35.496.391/0001-61.
VALOR TOTAL: R$ 4.141,80 (quatro mil, cento e 
quarenta e um reais, e oitenta centavos)
Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA, CNPJ: 
36.310.930/0001-99
VALOR TOTAL: R$ 4.950,00
(quatro mil, novecentos e cinquenta reais)

CONTRATO Nº 057/2023
PROCESSO Nº 7372/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: JORGE DEMÓCRITO 
FLORÊNCIO, CNPJ nº 29.360.970/0001-80,
OBJETO: Realização de Curso Preparatório para a 
prova de ENCEJA (modalidade fundamental)
VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais).
PRAZO: 04 (quatro) meses e começará a fluir a 
partir da data indicado no Termo de Autorização de 
Início dos Serviços, a ser emitido pela 
CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 21/06/2023

TERMO ADITIVO Nº 070/22-001 – Omisso no BIO 
de 20/07/2023
CONTRATO Nº 070/2022
PROCESSO Nº 20513/2022
CONTRATADA: PEAK AMBIENTAL LTDA
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de postos 
de serviços
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 06 (seis) meses, 
a partir de 02/07/2023 a 01/01/2024.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

11

DATA: 30/06/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00082/2023
PROCESSO Nº 4866/2023
OBJETO: Aquisição de instrumento musical para o 
Projeto da Banda da Guarda Municipal do 
Município de Três Rios.
Em 08 de agosto de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LUIZ FERNANDO FERREIRA 
VIANA DE CASTRO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 4866/2023, Pregão nº 
0082/2023.
ADJUDICADO PARA: 
DMS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
17.910.889/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil e 
novecentos reais)
MR CUNHA COMERCIO E VAREJO EM GERAL 
LTDA, CNPJ: 37.093.491/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 29.370,91 (vinte e nove mil, 
trezentos e setenta reais, e noventa e um centavos)

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00069/2023
PROCESSO Nº 1602/2023
OBJETO: Aquisição de contêiner de lixo para 
atender ao programa de coleta de lixo do Município 
de Três Rios.
Em 03 de agosto de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. ROMULO CESAR DA COSTA 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 1602/2023, Pregão nº 0069/2023.
ADJUDICADO PARA: 
LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 43.219.256/0001-05.
VALOR GLOBAL: R$ 277.600,00 (duzentos e 
setenta e sete mil, seiscentos reais)



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.922 - Poder Executivo

Três Rios, 14 de Agosto de 2023

12

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Aprovo a Prestação de Contas relativa ao Auxílio Financeiro entregue no exercício de 2023 

ao GRES Bambas do Ritmo, CNPJ 27.963.529/0001-67, no valor de R$ 130.000,00 (Cento 

e trinta mil reais) pelo Processo de pagamento de número 1316/2023, conforme Lei 

Municipal nº 5.016 de 31/10/2022.

Três Rios, 18 de Julho de 2023

               Joacir Barbaglio Pereira

        Prefeito


		2023-08-14T22:00:38-0300




